
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI 

RESOLUÇÃO Nº 159/2023 - CONSUNI (10.17) 

 23205.036875/2023-43Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 22 de novembro de 2023.

Homologa o resultado do processo de 
escolha e nomeia os membros do 

Conselho Editorial da Editora da UFFS.

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, faz saber que o
CONSUNI/UFFS, considerando:
 
a. Processo nº 23205.035482/2023-12; e
b. as deliberações ocorridas na 10ª Sessão Ordinária de 2023,
 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do edital nº 684/GR/UFFS/2023 que escolheu os membros
para as vagas remanescentes do Conselho Editorial da Editora UFFS.
 
 

Art. 2º NOMEAR o Conselho Editorial da Editora UFFS, composto pelos seguintes membros:
 
 
 

Titular Suplente Área Campus

Alcione 
Aparecida de 
Almeida Alves

Aline Raquel 
Müller Tones

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Cerro Largo

Nilce Scheffer
Wanderson 
Gonçalves 
Wanzeller

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Chapecó



Everton Artuso Carlos Alberto 
Cecatto Área I - Ciências 

matemáticas, naturais, 
engenharias e 

computação

Realeza

Guilherme Dal 
Bianco

Samuel da Silva 
Feitosa

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Chapecó

Rosane Rossato 
Binotto

Danielle Nicolodelli

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Chapecó

Izabel Gioveli Tiago Vecchi Vicci

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Cerro Largo

Roque Ismael da 
Costa Güllich

Rosemar Ayres 
dos Santos

Área I - Ciências 
matemáticas, naturais, 

engenharias e 
computação

Cerro Largo

Joice Moreira 
Schmalfuss

Gelson Aguiar da 
Silva Moser

Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Chapecó

Tassiana Potrich Inês Burg

Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Chapecó

Maude Regina 
de Borba

Claudia Simone 
Madruga Lima

Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Laranjeiras

Tatiana 
Champion Fabiana Elias

Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Realeza



Alessandra 
Regina Müller 

Germani

Athany Gutierres Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Passo Fundo

Érica Pitilin
Débora Tavares de 

Resende e Silva

Área II - Ciências 
médicas e da saúde, 

agronômicas e 
veterinárias

Chapecó

Valdir Prigol
Angela Derlise 

Stübe

Área III - Ciências 
humanas, sociais e 

artes
Chapecó

Melissa Laus 
Mattos

Luiz Felipe Leão 
Maia Brandão

Área III - Ciências 
humanas, sociais e 

artes
Erechim

Antonio Marcos 
Myskiw

Sergio Roberto 
Massagli

Área III - Ciências 
humanas, sociais e 

artes
Realeza

Marlon Brandt
Samira Peruchi 

Machado

Área III - Ciências 
humanas, sociais e 

artes
Chapecó

Thiago Ingrassia 
Pereira

Ana Maria de 
Oliveira Pereira

Área III - Ciências 
humanas, sociais e 

artes
Erechim

 
 
 
 
 

Art. 3º O mandato dos integrantes do Conselho Editorial é de 2 (dois) anos, permitindo-se uma
recondução, conforme a demanda do quadro de conselheiros a cada mandato.
 
 
 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial, tendo em
vista o disposto no parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.
 
 
 
Sala das Sessões do Conselho Universitário (por meio de sistema de videoconferência
Webex), 10ª Sessão Ordinária do Consuni, em Chapecó-SC, 17 de novembro de 2023.
 
 
 
 
 



JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente do Conselho Universitário

(Assinado digitalmente em 22/11/2023 13:25)
JOAO ALFREDO BRAIDA

REITOR

UFFS (10)

Matrícula: ###355#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 159 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 22/11/2023 83f55582d0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

